31

...†... *Capitulum XXXI^m*

[1-2] <C> ...†... s ...†... o ...†... [...] are ...†... de salva ...†... [...] s et dissì ...†... symias; sunt ...†... [...]ntes effigium hominum. [3] Ibi ...†... [...]atti qui dicuntur pauli valde diversi ab aliis. [4] Ibi sunt leones lonçe et leopardi in copia magna.

Per la parafrasi provvo a seguire qui P— 1-2. Marginale *moderno*: Simie h ...†... gum hom[...] ...†...

F CLXXX «Ci devise de la cité de Comari»; **TA 177** «Della contrada di Comacci»; **P III 32** «De provincia Comari. Capitulum XXXII».

1-4. Gli appunti faunistici che affiorano in superficie evocano P III 32, 2 «Ista regio [...] habet animalia multum dissimilia aliis, et specialiter simeas: sunt ibi simee multe, habentes effigiem hominum; ibi sunt catti qui dicuntur pauli, valde diversis ab aliis; ibi sunt leones, leontie, leopardi in copia maxima», piuttosto che il più scarno TA 177, 3 «Qui si à molte bestie salvatiche di diverse fatte e fiere».

32

De regno Ely. Capitulum XXXII^m.

[1] «Ely est unum regnum versus ponentem longe a Comac trecenta miliaria. [2] Ipsi habent regem eò linguam per se; et sunt ydolatre, et non faciunt tributum alicui. [3-13] Et istud |57b| ...†... tingit ...†... terram ...†... [...]ate ...†... e

3-13. Marginale *moderno*: ...†... [al]a[m] consuetudinem habent

F CLXXXI «Ci devise dou roiaume de Eli»; **TA 178** «De·reame di Eli»; **P III 33** «De regno Ely. Capitulum XXXIII».

1-2. Sopravvive intatta la traduzione di TA 178, 1-2 «Eli si è uno reame verso ponente, ed è di lungi da Comacci .ccc. miglie. Qui si à re e sono gente idolatri; e' non fanno trebuto a veruna altra persona»; l'informazione aggiuntiva sulla lingua degli autoctoni parrebbe – giusta la sua collocazione – più un prestito da P III 33, 1 «invenitur regnum Hely, quod habet regem proprium et proprium ydeoma» che un residuo di F CLXXXI, 2 «Il ont roi et sunt ydres, e ne font trëu a nelui et ont langajes por eles».

33

...†... <Capitulum XXXIII^m>

[1-4] ...†... nt regem ...†... [...]s ydolatre ...†... isto loco ...†... [...]tur esse ...†... alio regno ...†... Gusmara ...†... [...]tum ligna de ...†... [...]s euntes per illud ...†... s uxores et filios ...†... su et faciunt ma ...†... ribus. [5] Et dividunt se ...†... [...]re, et faciunt sibi ad in ...†... e igne, ita quod nullus mer ...†... [...]sire qui non capiatur. [6-7] Et non ...†... [...]uem, nisi quod accipiunt illud quod habent ...†... eatis ad lucrandum de alio. [8] Hic ...†... et çinçiber, canella, turbith; habent ...†... [...]ocharame valde pulcro. [9] Mercatores ...†... eis pannos de serico et auro, argentum ...†... los et spicam, quia ipsi non habent.

5. Marginale *moderno*: Nota

F CLXXXII «Ci devise dou roiaume de Melibar»; **TA 179** «De·rreame di Melibar»; **P III 34** «De regno Melibar. Capitulum XXXIII».

8-9. I dettagli superstiti delle pericopi finali sono di natura merceologica: TA 179, 8-9 «Qui si à pepe e gengiove e canella e turbitti e noci d'Ind[ia] e molte ispezie, e bucherame del più bello del mondo. Li mercatanti recano qui rame, drappi di seta e d'oro e d'ariento, garofani e spigo, perch'elli non n'anno» (non è incluso il resto: «qui si vengono i mercatanti di Mangi e p[o]rt[an]si queste mercatantie per molti parti», né TA 179, 10 «A dirvi di tutte le contrade del paese sarebbe troppo lunga mena; dirovi de·reame di Gufurat, e di loro maniera e costumi» – transizione conservata in parte anche da P III 34, 9 «De civitatibus horum regnorum non scribo, quia liber noster nimis protraheretur in longum»).

[1] «Coçurath est unum magnum regnum. [2] Et omnes homines illius regni sunt ydolatre, et habent regem et linguam per se, et non faciunt tributum alicui. [3] In isto regno apparet plus stella tramontana supra mare quam appareat ad altitudinem sex cubitorum. [4] In isto regno sunt peiores corsali de mondo, quia, quando reperiunt mercatores, dant eis bibere tramarindi et aquam salsam, ut faciant eos multum ire ad sellam, et respiciunt stercus si mercatores habent in corpore perlas vel alias caras res, quia dicunt quod mercatores quando capiuntur deglutunt ista, ut pirate non invenient eis. [5] Hic est endicus, piper, çençiber et multe alie species. [6] Ipsi habent arbores que faciunt bambacem, et sunt alte bene sex passus, et habent bene viginti annos – et quando sunt sic inveterate non faciunt sic bonam bambacem; et bambax que nascitur in arbore est bona, et durat bene duodecim annis bona pro tela, quia filari potest. [7] Hic fiunt multa coria de becho et de aliis bestiis.

1. «Coçurath» *integrò* d'après *la rubrica* — 3. appareat] *la* <a> *parebbe bifata* — 4. Marginale *moderno*: De dolosis machinationibus — 6. Marginale *moderno*: Ibi[dem] nascitur bambax

F CLXXXIII «Ci dit dou roiaume de Guçurath»; **TA 180** «De rream di Gufurat»; **P III 35** «De regno Goçurath. Capitulum XXXV» («De regno Cozurath» nel rubricario).

1-2. Le pericopi introduttive sono coerenti per contenuto con TA 180, 1-2 «Gofurat è uno grande reame, ed àno re e linguaggio per loro. E' sono gente idolatri, e no fanno trebuto a veruno segnore di mondo», ma per disposizione delle tessere si potrebbero accostare a F CLXXXIII, 2 «et sunt ydres et ont roi et lengajes por eles. Il ne font trëu a nelui». — 3. Il dettaglio geografico, assente nella fonte toscana, è confermato da F CLXXXIII, 2 «Et de cest regne se part encore plus la stouille de tramontaine, car elle senble estre haute bien .vi. goves», oltre che da P III 35, 1 «in hoc regno apparet polus articus super mare ad altitudinem brachiorum .VI.»: la versione latina – non proprio perspicua (cfr. Simion, Burgio 2015, Burgio, *ad R III 29*, 2) – pare una combinazione delle due lezioni (bisogna ipotizzare quindi che il testo TA di LT presentasse una sua traduzione del passo). — 4. Il redattore lavora su TA 180, 3-4, scremandone il dettato in un paio di punti: «E sono li peggiori corsari che vadano per mare e più maliziosi» (LT imita P III 35, 2 «In hoc regno sunt pirrate maiores qui in mundo sint»), TA «ché quando e' pigliaro alcuno mercatante, si li danno a bere i tamerindi co l'acqua salsa per farli andare a sella» (si tengano presenti sia F CLXXXIII, 3 «quant cesti mauveis corsaus prennent les mercaant, il donent elz a boir tamarendi et eive de mer, si qe les mercaant vont mout desout et gittent tout ce qe il ont en ventre», che P III 35, 2 «quando ipsi in mare capiunt mercatores dant eis bibere tamarendos cum aqua maris»), TA «e poscia si cercano l'uscita, se lo mercatante avesse mangiato perle od altre care cose, per ritrovarle. Ora vedete se questa è bene grande malizia: ché dicono che li mercatanti si le trangugiano quando sono presi, perché no siano trovate da' corsari» (cfr. F CLXXXIII, 3 «de font cerchier se il hi a perles ou aucune autre pieres presioses, car les corsaus dient qe, quant les mercaant sunt pris, qe il menjuent les perles e les autres chieres pieres, por ce que les corçaus ne les trouvent»; *pirate* richiama forse P III 35, 2 «hoc autem ideo faciunt quia mercatores videntes a longe pirratas consueverunt margaritas et preciosos lapides deglutire»). — 5. Il traduttore rivede TA 180, 5 «In questo paese si à pepe e gengiove asai e bambagia» (riflesso di F CLXXXIII, 4 «Il ont pevre grant moutitude; il ont encore geængibre asseç, et ynde ont en abundance. Il ont banbace aseç») sulla scorta di P III 35, 3 «In hac regione est copia endici, piperis et çinçimbris» (LT elimina *bambagia*, di cui si parlerà subito dopo, e inserisce un generico «multe alie species»). — 6. Si prosegue con TA 180, 5-6 «ch'egli àno àlbori che

fanno la bambagia molto grandi, che sono alti bene .vj. passi ed àno bene .xx. anni. Ma quando sono così vecchi, non fanno buona bambagia» (manca il seguito: «da filare, ma fassine altre cose; da .xij. anni infino in .xx. si chiamano vecchi»); il redattore completa rielaborando – e in parte equivocando – P III 35, 3 [«post .XX. annos ad nichilum valet.»] «Bombatium autem quod in arbore producitur usque ad annos .XII. valet pro tela quia filari potest» (continua: «a .XII. annis supra valet pro cultris vel duplodibus aut pro opere simili»). — 7. La pericope è tutto ciò che resta di TA 180, 7-8 «Qui si conciano molte cuoia di becco e di bue e d'unicorni e d'altre bestie, e fassine grandi mercatantie e forniscosene molte contrade. Partimoci di qui, ed andamone in una contrada che si chiama Tana» (*brevis* pure P III 35, 4 «In hoc regno copia est magna optimi corii quod ibi nobilissime conficitur et paratur»).

35

De regno Canna. Capitulum XXXV^m.

|57c| ...†...

F CLXXXIV «Ci devise dou roiaume de Tana»; **TA 181** «De·rream della Tana»; **P III 36** «De regnis Thana, Cambaeth et Resmacora. Capitulum XXXVI» («De regnis Tana, Cambaeth, Semenach et Reunacoram» nel rubricario) [**a**].

36

...†... *Capitulum XXXVI^m*

...†...

F CLXXXV «Ci devise dou roiaume de Canbaet» (? **CLXXXV** «Ci devise dou roiaume de Semenab»); **TA 182** «De·rream di Canbaet»; **P III 36** [**b**].

37

...†... *Capitulum XXXVII^m*

[1-5] c[...] ...†... ca[...] ...†... et riso ...†... putavi[...] ...†... iusta ma ...†... terram lo ...†...

F CLXXXVII «Ci devise dou rengne de Kesmacoran»; **TA 183** «Dello reame di Chesmancora»; **P III 36** [**c**].

38

...†... *duabus ins ...†... sine mulieribus ...†... Capitulum XXXVIII^m*

[1] «Insula que v[...] ...†... mari bene quing[...] ...†... meridiem, quan ...†... resmagoram. [2] Isti ...†... çati et tenent legem [...] ...†...; isti numquam tangerent aliquam ...†... pregnantem, et postquam peperit ...†... ginta diebus. [3] In ista insula n ...†... femina, sed stant in alia insula ...†... Femelle, que distat ab ista tr ...†... liaria. [4] Et homines vadunt ad ...†... ubi stant femine, et stant cum e ...†... bus suis propriis tribus mensibus, et p ...†... redunt ad insulam suam, et ibi ...†... facta sua novem mensibus. [5] Hic e[...] ...†... de ambra pulcra et bona, quia in ill[...] ...†... mari sunt cete grandia in copia magn ...†... [6] Vivunt de carnibus, lacte et riso. [7] Et sunt boni piscatores, et capiunt infinitos pisces, et faciunt inde mangnas mercationes. [8] Hic non est

aliquis dominus, salvo quod est hic unus episcopus qui subest archiepiscopo de Santa: et istos tenent pro suis dominis. [9] Filii masculi stant cum patribus et filie femine stant cum matribus.

5. Marginale *moderno*: Ambra nascitur (*cassato*) habent ipsi in insula illa qu[a] ceti [...] inveniuntur — 8. Marginale *moderno*: Non habet insula illa domin[um] nisi episcopum

F CLXXXVIII «Ci devise de l'isle Masles et Femes»; **TA 184** «D'alquante isole che sono per l'India»; **P III 37** «De duabus insulis in quarum una habitant viri sine mulieribus, et in alia mulieres sine viris. Capitulum XXXVII».

5. La pericope merita attenzione in quanto chiaro esito della contaminazione di TA 184, 5 «In questa isola nasce l'ambra molta fina e bella» con P III 37, 6 «In hoc mari est ambri copia magna, quia ibi cethe multa et grandia capiuntur» (giusta VA CXLVII, 8 «In questa contrà è grande abbondanza d'ambro, a chaxone delle bellene, delle qual se ne prende molte in quel mare» — pure F CLXXXVIII, 5 «Et si voç di qe en ceste ysle naist l'ambre mout fin et bone et bieles» è privo della spiegazione eziologica). — 6. Al netto della diversa disposizione degli elementi, la pericope è riflesso di TA 184, 6 «Questi vivono di riso e di carne e di latte». — 7. I tre componenti sintattici della pericope sono tratti sia TA 184, 7 «E' sono buoni pescatori, e seccano molti pesci, sicché tutto l'anno n'anno assai» che P III 37, 4 «Piscatores optimi sunt et pisces capiunt infinitos, quos et recentes et siccos negotiatoribus vendunt et lucra magna de hiis piscibus faciunt et pro se magnam copiam habent». — 8. Il traduttore ricalca TA 184, 8 «Qui non à signore, salvo ch'anno uno vescovo ch'è sotto l'arcivescovo di Scara»: ne consegue che gli abitanti di queste due isole «tenent pro suis dominis» i due prelati (cfr. P III 37, 7 «episcopum suum pro domino recognoscunt; sunt etiam subiecti episcopo de Scoyra») — 9. La pericope conclusiva risulta dalla semplificazione di TA 184, 10 «Li loro figliuoli istanno co le madri .xiiij. anni, e poscia il maschio si ne va co' padr'e la femina sta colla madre» (mancano del tutto TA 184, 9 «E perciò no stanno tutto l'anno colle loro donne, perché non avrebbero da vivere» e 11 «Qui non troviamo altro da ricordare; partimoci ed andamone a l'isola di Scara»).

39

De insula Scura. Capitulum XXXVIII^m.

[1] «Quando homo recedit de istis duabus insulis et vadit per meridiem quinginta meliaria, invenit insulam de Scura. [2] Et isti de ista insula sunt christiani baptizati, et habent archiepiscopum. [3] Hic est multa ambra. [4] Isti habent pannos de bambace valde bonos; habent multos pisces salitos et bonos, et vivunt de riso, carnibus et lacte. [5] Isti vadunt omnes nudi. [6-14] Huc veniunt multe naves cum multis | 57d | ...†...

5. Marginale *moderno*: Christiani sunt et nudi incedunt — 6-14. Marginalia *moderni*: ...†... [...] sunt sub ...†... pontifice; ...†... tie; *q[uam]

F CLXXXIX «Ci devise de l'isle de Scotra»; **TA 185** «Dell'isola di Scara»; **P III 38** «De insula Scoyra. Capitulum XXXVIII» («De insula Scora» nel rubricario).

1. Si parte con la traduzione di TA 185, 1 «Quando l'uomo si parte da queste due isole, [si va] per mezzodi .v. miglia e [trovasi] l'isola di Scara» (BP, p. 185 ha corretto A² *andamo... troviamo* — suggerito «al copista distratto dal contesto finale del cap. precedente» — in base agli altri mss.: cfr. F CLXXXIX, 2 «Quant l'en s'en part de ceste .ii. ysles et ala entor {entor} .vc. miles ver midi, adonc treuve l'en l'isle de Scotra»). — 2. Si prosegue con TA 185, 2 «Questa gente sono anche cristiani battezzati, ed anno arcivescovo» (come LT, pure F CLXXXIX, 3 «Et sachiés que celz de cest ysle» e P III 38, 2

«Habitatores insule» esibiscono un soggetto ‘glossato’). — **3-5**. Al netto di una sola omissione, si riproduce TA 185, 3-5 «Qui si à molta ambra. Elli àno drappi di bambagia buoni e altre mercatantia» (l’intensivo in LT parrebbe sostenuto da F CLXXXIX, 3 «dras banbasin mout biaus», nonché da P III 38, 3 «de bambitio pulcherrimi panni»), TA «e si àno molti pesci salati e buoni. Egli vivono di riso e di carne e di latte, e vanno tutti ignudi» — **6-14**. Il moncone di testo corrisponde a TA 185, 6 «Qui vanno molte navi di mercatantia» (LT veniunt richiama F CLXXXIX, 4 «a ceste ysle vienent maintes nes»).

40

...†... <Capitulum XL^m>

[1-12] ...†... r[...] ...†... qui vi[...] ...†... veniunt ...†... veniunt in quin ...†... in tribus mensibus; et istu[...] ...†... currit versus meridiem.

1-11. Marginale *moderno*: *q[uam]

F CXC «Ci devise de l’isle de Mogclasio» [**2-11**]; **TA 186** «Dell’isola di Madegascar» [**1-12**]; **P III 39** «De insula maxima Madagastar. Capitulum XXXIX».

1-12. La traduzione – quasi del tutto svanita – di TA 186, 12 «E si vi dico che lle navi che vengono da Mabar a questa isola, vengono in .xx. dì, e quando elle retornano a Mabar, penano a ritornare .iij. mesi; e questo è per lo mare che corre così forte verso il mezzodì» segna un confine strutturale: il resto del capitolo è travasato – per suggestione del testo pipiniano – in una scheda separata.

41

De avibus maximis que vocantur ruc. Capitulum XLI^m.

[1] Item sciatis quod ad illas insulas que sunt circa meridiem, naves non vadunt libenter propter aquam que sic currit fortiter. [2] Dicunt enim mercatores |58a| qui illuc iverunt quod sunt ibi aves griffones, et iste aves apparent certis diebus in anno, sed non sunt sic facti ut dicitur, idest quod sint medii avis et medii leo, sed sunt facti ut aquile. [3] Et sunt sic fortes quod accipiunt elephantem et portant eum in aere, et permittunt eum cadere, ita quod totus dissipatur; et postea pascunt se super illum. [4] Item dicunt illi qui viderunt quod alle eorum cooperiunt viginti passus, et penne sunt mangne duodecim passus, et sunt grosse sicut convenit magnitudini earum. [5] Illud quod ego Marchus Paulus vidi de istis avibus dicam vobis. [6] Mangnus Kaam misit nuncium ad sciendum de illis rebus, ita quod illi de terra illa ceperunt eum et tenebant eum captum; item Mangnus Kaam misit alium nuncium ut faceret dimicti illum qui fuerat captus, et ille scripsit sibi multa mirabilia. [7] Et isti nuncii portaverunt Magno Kaam unum dentem porci silvestris qui ponderavit viginti quatuor libris. [8] Ipsi habent sic diversas bestias a nostris quod est mirabile. [9] Illi de illa insula vocant aves griffones ruc, sed propter magnitudinem illius avis nos credimus quod sit fenix.